« Mon cœur a été remué par la bonne parole. » C'est faire entendre que le cœur de celui qui parle a été remué par la parole d'un autre, et que le Saint-Esprit déroulant à ses yeux les futurs mystères du Christ, celui-là a lui-même pris la parole; il a parlé de cet événement comme les autres en avaient parlé. Dans sa signification ordinaire, l'éruetation est produite par la digestion des aliments que l'estomac transforme. Or, de même que l'éruetation varie selon la nature de ces mêmes aliments, et dénonce par l'odeur s'ils sont bons ou mauvais; de même la parole manifeste les pensées de l'homme intérieur : « C'est de l'abondance du cœur que la bouche parle. » *Matth.* xii, 34. Le juste remplit son âme d'une nourriture saine, et, quand il est rassasié des célestes doctrines, il produit au dehors le bien qui se trouvait renfermé dans le trésor d'un cœur pur; il peut dire avec l'Apôtre : « Désirez-vous exprimer que le Christ parle réellement en moi? » Il *Corinth.* xiii, 3. Quelques-uns veulent que le prophète ait mis ce langage dans la bouche du Père, le représentant comme ayant produit au dehors, du fond de son être, du plus intime de son cœur, le Verbe qui résidait éternellement en lui, d'après cet oracle d'un autre psalme : « Je t'ai engendré de mon sein avant l'étoile matinale. » *Psalm.* cix, 3. Comme le sein ne saurait être pris ici dans le sens matériel, la division de la matière n'existant pas en Dieu,

meum verbo bono; » indicans ad alterius sermonem cor dicentis esse commotum, et Spiritu Sancto futura Christi sacramenta pendente, etiam hunc in eloquium propulsisse; ut quemadmodum ceteri de adventu ejus locuti sunt, et iste loqueretur. Ruclus autem proprie dicitur digestio cibi, et concocturum escarum in ventum efflatio. Quomodo enim iuxta quædam ciborum de stomacho ruclus erumpit, et huius vel mali odoris flatus indicium est, ita interioris hominis cogitationes verba profertur, et ex abundantia cordis os loquitur. » *Matth.* xii, 34. Justus comedens replet animam suam, cumque sacris doctrinis fuerit satius, de boni cordis thesauro profert ea quæ bona sunt; et cum Apostolo loquitur: « An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus? » Il *Cor.* xiii, 3. Quidam ex persona Patris dictum intelligi volunt, quod ex imis vitalibus et cordis arcanis, Verbum suum quod in se erat semper, protulerit, iuxta alterius Psalmi vaticinium: « Ex utero ante luciferum genui te. » *Psal.* cix, 3. Ut quomodo uterum non significat uterum (neque enim Deus dividitur in membra) sed eandem substantiam Patriæ

mais indique seulement l'identité de nature dans le Père et le Fils; ainsi le cœur et la parole qui s'en échappe, sont encore une manifestation du Père et du Fils. Ce qui vient ensuite : « Je dis mes œuvres au roi, » ils le font accorder avec ce texte : « Il a dit, et les choses ont été faites; il a commandé, et la création s'est produite. » *Psalm.* xxxii, 9. Sur la parole du Père, le Fils a réalisé. Tout ce que le Père fait, le Fils le fait de même; c'est par le Fils, dans lequel il demeure, que le Père accomplit toutes ses œuvres.

6. « Je dis mes œuvres du roi. » Le cœur prophétique, sur le point d'annoncer les mystères du Christ et de l'Eglise, ne voulant pas se montrer trop inférieur à son sujet, et craignant dans sa conscience qu'on ne lui fit l'application de ce texte : « Pourquoi racontiez-vous mes justices, et vous arroyez-vous le droit de prêter votre bouche à mon témoignage? » *Psalm.* xux, 16, confesse ses œuvres au roi qu'il veut louer, afin qu'elles soient accueillies si elles sont bonnes, et purifiées si elles sont mauvaises. Il accomplit ainsi ce qui est ordonné : « Dites vous-même vos iniquités, pour obtenir la justification; » *Isa.* xliii, 26; puis encore : « Le juste se fait son propre accusateur au commencement de son discours. » *Prov.* xviii, 17. C'est l'usage de la langue hébraïque, aussi bien que du latin, d'appeler œuvres ou opuscles toute composition et tout écrit. Voilà pourquoi celui qui va

Filiique demonstrat; sic cor et verbum quod profertur ex corde, Patrem ostendat et Filium. Et quod sequitur: « Dico ego opera mea regi, » *Psal.* xxxii, 9, illi aptant intelligentie: « Ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt; » quod dicente Patre, operatus sit Filius: omnia enim quæcumque Pater fecit, eadem et Filius facere similiter, et Patrem manentem in eo operantem cuncta per Filium.

7. « Dico ego opera mea regi. » Propheticus chorus Christi et Ecclesie sacramenta dicitur, in carmine videtur indignus, et ob conscientiam peccatorum dicitur ei: « Ut quid tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? » *Psal.* xliii, 16, opera sua regi quem laudaturus est, confitetur, ut vel si bona sunt, ipse suscipiat, vel, si mala sunt, mundaque materia que apta est ad scribendum. Mea autem lingua in similitudinem scribæ velocis, quem notarium possumus intelligere, quodam signorum compendio, breviter Evangelii strictumque sermonem exaravit in tabulis cordis carnalibus. Si enim Lex per manum mediatoris digito Dei scripta est, et quod

célébrer les louanges du Seigneur, lui consacrer son chant ou son opuscule, au lieu d'invoquer les muses du paganisme, il invoque dès le début celui-là même qu'il va louer.

7. « Ma langue est comme la plume du scribe qui écrit avec rapidité. » Ce que nous avons ainsi rendu : « Ma langue est le stylet du scribe rapide. » Voilà le dernier trait du prologue; il faut le rattacher à ce qui précède : Pour louer Dieu, mon cœur a laissé déborder la bonne parole; c'est à lui surtout que j'ai consacré les œuvres par lesquelles je dois l'annoncer. J'ai donc préparé ma langue comme la plume ou le stylet, afin que l'Esprit-Saint s'en serve pour écrire dans l'intelligence et le cœur des auditeurs. A moi de lui fournir ma langue comme un instrument : à lui de faire retentir par cet instrument ses inspirations et ses oracles. Le stylet écrit sur la cire, la plume sur le papier ou les membranes, ou tout autre corps apte à recevoir l'écriture. Ma langue, telle que la main rapide et déliée d'un scribe ou d'un copiste, résume en quelques traits une sorte d'Évangile, un discours succinct, et le grave sur les tablettes vivantes du cœur. Si l'ancienne loi transmise par un médiateur fut écrite du doigt même de Dieu, si ce qui doit périr a reçu tant de gloire; à combien plus forte raison ne convient-il pas que l'Évangile, qui doit subsister à jamais, soit écrit par l'Esprit saint au moyen de ma langue, et que sa parole

carmen suum et opusculum consecrat ei, et pro Musis gentiliū, ipsum invocet in principio quem laudaturus est.

7. « Lingua mea calamus scribæ, velociter scribens. » Pro quo nos interpretati sumus: « Lingua mea stilus scribæ velocis. » Extrema pars prolugi est; et cum præcedentibus junge quod sequitur: Eructavit cor meum in laudes Dei sermonem bonum et opuscula mea quibus eum predicaturus sum, ipsi potissimum consecravi. Debeo ergo et linguam meam quasi stilum et calamum preparare, ut per illam in corde et auribus audientium scribat Spiritus Sanctus. Meum enim est quasi organum præbere linguam, illius quasi per organum sonare que sua sunt. Stilus scribit in cera; calamus vel in charta vel in membranis, aut in quacumque materia que apta est ad scribendum. Mea autem lingua in similitudinem scribæ velocis, quem notarium possumus intelligere, quodam signorum compendio, breviter Evangelii strictumque sermonem exaravit in tabulis cordis carnalibus. Si enim Lex per manum mediatoris digito Dei scripta est, et quod

soit vivement retracée par lui-même dans le cœur des croyants, pour la glorification de celui a qui il est dit dans Isaïe : « Hâte-toi d'enlever les déponilles, emporte rapidement ta proie? » *Isa.* viii, 1.